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Az uj zsinati munkálatok érdekében, *) 
Sajtó alól kikerülvén az 1886. évi egyetemes 

gyűlés jegyzőkönyve, módunkban áll annak 46. és 
47. pontjai közlése mellett hangoztatnunk, h o g y : 
Munkára fel ! 

46-iJc pont. „A múlt évi jegyzőkönyv 50-ik pont-
jánál, mely alatt az egyetemes gyűlés, hozzájárulván 
a zsinati bizottság véleményéhez, kijelenté, hogy a 
zsinat egybehivását sürgősnek nem tekinti s a dunán-
túli kerület ujabban sürgetvén annak megtartását, a 
többi egyházkerületek nyilatkozatra hivattak fel, — 
a dunáninneni kerület ismét azt jelenti, hogy a zsi-
nat egybehivását sürgősnek nem tekinti, ellenben a 
bányai kerület oda nyilatkozik, hogy a zsinati bizott-
ság egészíttessék ki és utasíttassék a zsinati munká-
latok előkészítésére ; a tiszai kerület a kérdést ujab-
ban nem tárgyalta ugyan, de püspöke kijelenti, hogy 
hozzájárul a bányai kerület nyilatkozatához. 

Tekintettel arra, hogy a kerületek többsége ezek 
szerint a zsinat előkészítése mellett nyilatkozott, mi-
után az egyetemes felügyelő annak szükségére hívta 
fel a figyelmet, hogy a zsinat munkaköre már eleve 
körvonaloztassék és tekintettel az egész egyházi szer-
vezet szabályozásának mind az anyag nagy terje-
delme, mind az előmunkálatokkal járó nagy költ-
ségek által okozott nehézségeire, lehetőleg szűk kor-
látok közé szoríttassék : 

az egyetemes gyűlés a zsinat megtartásának esz-
méjét az egyet, felügyelő által kifejtettek értelmében 
magáévá teszi, a zsinati bizottságot újonnan megala-
kítja és az újonnan választott bizottságot a zsinati 

*) A szerzőnek sem kiindulását, sem felfogását, sem 
a munkatervre adott javaslatát nem osztom, mit adandó 
alkalommal kifejteni kötelességemnek ismerek; mindamel-
lett czikkét a tárgyhoz való szólás előidézése végett közlöm. 

S z e r k e s z t ő . 

munkálatok megtételével azon utasítás mellett bízza 
meg, högy figyelembe véve az egyházkerületek mái-
meglevő szervezeti rendszereit, csak az egyházkerü-
letek és az egyetemes gyűlés hatáskörére és szerve-
zetére vonatkozó szabályzatnak, mint a zsinat előre 
meghatározott tanácskozási tárgyának, tervezetét dol-
gozza ki." 

47-ik pont. „Az előbbi pontban foglalt határo-
zat folytán a zsinati bizottság, az egyházkerületek 
ajánlatai alapján, következőleg alakíttatott meg : 

Elnöke : az egyetemes felügyelő ; hivatalból 
tagjai : az egyházkerületek elnökségei, kik az egye-
temes felügyelőt akadályoztatása esetén helyettesí-
tik, — továbbá az egyetemes gyiilés jegyzői kara ; 
választott tagjai : Baltik Frigyes, Breznvík János, 
Dolmány Lajos, Doleschall Sándor, Farbaky József, 
Földváry Mihály, Gyurácz Ferencz, Hámos László, 
Hörk Józsefv Horváth Sándor (budapesti), Hunfalvy 
Pál, Láng Adolf, Leska János, Ostffy Pál, Poszvék 
Sándor, báró Prónay Gábor , Samarjay Károly, 
Schmidt Gyula, Tatay Sámuel, Trsztyénszky Ferencz, 
Zelenka Pál és Zsilinszky Mihály. A bizottság al-
elnökévé Földváry Mihály választatott meg. 

E pontok szerint adva van az előmunkálati tárgy, 
kiszemelvék az egyének, kik mint uj zsinati bizott-
ság, végezzék ezen előmunkálatot. 

Az egyetemes gyűlés méltóságából foly, hogy 
határozatának komolyan kívánjon érvényesítést sze-
rezni. 

Szerintünk ezen érvényesítésnek egymásutánja e 
következő : 

1) A zsinati bizottság mielőbb hivassék össze 
Budapestre oly végből, hogy az önnön kebeléből 
válasszon szűkebb bizottságot és megbízza ezt a ki-
tűzött tervezetnek 1887. szeptember végéig elkészí-
tésével. 

2) Ezen tervezet, az egyetemes gyűlést megelőző 
valamelyik napon, terjesztessék az összes zsinati bizott-
ság elé s ily felülvizsgálat után mutattassék az be 
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az egyetemes, 1887-ki gyűlésnek oly czélból, hogy 
azt a kerületek útján az esperességekkel megvitatás 
végett közölje. Minden kerület viszont esperességei-
nek összegezett és kerületi végzésével megbővített 
véleményét 1888. augusztus 15-ig küldje be és 
terjeszsze a zsinati bizottság elnökéhez, ki e vélemé-
nyeket a szűkebb zsinati bizottság által feldolgoztassa 
és a kész munkát a teljes bizottság s utóbb az 1888-ki 
egyetemes gyűlés elé terjeszsze. 

3) A kész munka bemutatása után intézkedés 
teendő a zsinat kérvényezése és összehívása iránt. 

Eeméljük, hogy r e á l i s munkásság mellett, a 
múlt sajnos halogatási és agyonhallgatási rendszerébe 
nem történend visszaesés oly ügyben, mely sokkal 
égetőbb, mintsem hogy önlealázás nélkül, további 
halasz tás t is e l tű rhe tne . Láng Ádolf. 

Protestáns huzavona. 
Nagyon bölcsen eszelték ki a „ m a g y a r p r o -

t e s t á n s t u d o m á n y o s i r o d a l m i t á r s u l a t " ér-
dekében mult év deczember 28-án értekezletre gyűlt 
férfiak, hogy mindaddig, mig alapszabálytervezettel 
nem lépnek a nyilvánosság elé : egyházi lapjaink ez 
ügyről hallgassanak. 

Bajos is az olyan ügyhez szólani, melyet egé-
szében és részleteiben nem ismerünk s melynek vilá-
gos képét nem birjuk. 

Ámde a következmény megmutatta ez okos meg-
állapodás hiú voltát. 

Ne adj Isten, hogy az újságíró ily kövér fala-
tot elszalaszszon ! — Mennyit lehet itt pro et contra 
írni, „verni a levegőeget?" Mennyi kifogásolni való 
akad? Mily szép tanácsokat lehet osztogatni? Egy 
szóval a czikkek és czikkecskék áradatának bő for-
rása megnyílt: fogjunk a merítéshez, nehogy valaki 
megelőzzön. 

Mi a megállapodás szerint eddig hallgattunk s 
hallgattunk volna továbbra is mindaddig, mig az ön-
fegyelmezés kötelességéből kifolyólag az értekezletileg 
megjelölt tény szólásra fel nem jogosít. — S ha most 
szólunk, nem akarunk most sem az ügy érdemét ille-
tőleg nyilatkozni, hanem inkább az itt-ott megírtakra 
általában elmondani szerény véleményünket. 

A „két kéz" az e g y e s ü l é s n e k jelképe s bár-
hol használtatott, csakis ily jelentőséggel bírt. Hogv 
a f e l e k e z e t e k n e k , akár kettőnek, akár három-
nak unióját jelentse, ezt sem a mozgalom megindítói 
nem akarhatták ; de ily magyarázatra mi sem gon-
dolhatunk. — Hagytuk ezt a mozgalom külső és 
belső ellenségeinek, kik viszonyaink között még a bol-
dogult „protestáns egylettel" kapcsolatba hozva rajta 
lesznek, hogy a két kezet szétrángassák. — Törté-
nelmileg szétválasztva, még most is távol állanak 
egymástól a protestáns felekezetek, sőt egyes a val-
lásra s egyházra nézve meglehetősen idegen kérdé-
sek betolakodása következtében, talán még távolabb, 
mint valaha. — Mit a történelem s élet szétválasz-
tott, hagyjuk a történelmi életre : ha jónak látja az 

egyháznak ura, mi együvé való, majd egyesíti azt! 
Szűkebb körben, magunk között gyakran volt 

róla szó : mily szükséges volna a theologiai tudomá-
nyos munkát nálunk is megkezdeni? — Gondolkoz-
tunk, tervezgettünk; de bizony a tervezgetésen túl 
nem emelkedhettünk, helyben tartott, földhöz nyüg-
zött gyöngeségünk érzete. — Most valahára a p r o -
t e s t á n s t u d o m á n y o s e r ő k e g y e s ü l é s é n e k 
órája ütött, a siker édes reménye biztatólag int felénk. 
Kéz kezet fogott. — Áldás reá, a ki nyújtotta; áldás 
reá, a ki örömmel megragadta s szivéből kiáradó 
melegséggel tartja. — Mindenikünknek meg van saját 
nézete, legyen is! — De a hitben lesz erőnk is az 
önmegtagadásra, hogy egyéni nézetünket alárendeljük 
a közös, a szent ügynek : a p r o t e s t a n t i z m u s , 
a h a z a i t u d o m á n y o s s á g é r d e k é n e k . 

A porszemet, mely csak magában áll, 
Elfúj ja egy kis szellő, egy lehellet : 
De hogyha összeolvad, összenő, ha 
A porszemekből szikla alakul : 
A fergeteg sem ingathatja meg! 
F o n t o l j u k e z t m e g e l v á l t m a g y a r o k . 

Eleget martuk már egymást, meg is adtuk az 
árát! Ideje volna már uj életet kezdeni: „Igyekez-
vén megtartani a léleknek egységét a békességnek 
kötele által." 

Egy alapunk vagyon, azon egy alap, melyen 
kivül mást senki nem vethet és ez a Jézus Krisztus 
és az ő szent evangelioma. — Tartsuk meg e vallást 
s a békesség fejedelmének vezérlete mellett küzdjük 
ama nemes harczot bátran, hiven, melyre elhivat-
tatánk. 

Elevenítsük fel a halottakat, kiknek nemcsak 
pora összevegyült az áldott haza földével, hanem még 
nagy részben tetteiket, műveiket s emiéköket is a 
feledés pora fedi. — Tanuljuk meg őseinktől ismerni, 
szeretni drága áron vett protestáns egyházainkat ; — 
szent hévvel lelkesülni javáért; tűrni, tenni, áldozni 
előmentéért : de tanuljuk meg azt is, hogy párt-
szakadás romlásra vezet; hogy az ős ellenséggel szem-
ben, ki jóllehet más eszközökkel, de ugyanazon hév-
vel s ádáz gyűlölettel küzd ma is ellenünk, vegyük 
fel az Istennek minden fegyverét, hogy ellene áll-
hassunk e veszedelmes időben, és mindeneket elvégez-
vén megállhassunk. 

A protestáns tudomány biztosítja, szilárdítja az 
Úrnak kegyelméből vett alapra emelt épületet ; 
kételyeket oszlat, nézeteket tisztáz. — Itt az ideje, 
hogy protestáns egyházainkban tudatos hitéletet költ-
sünk s ápoljunk. 

Testvérek! Kiki azon ajándékkal, melyet vett, 
járuljon e nagy, e szent munkához. — Az Űr paran-
csol, vigyük ki hajónkat a magas tengerre, eresz-
szük mélyre hálónkat. — A kormányos erősen tartja 
a kormányt, fogjuk marokra az evezőt, hogy diadal-
lal vezessük egyházunkat a biztonság kikötőjébe. 

Ne kérdezzük : ki, mely theologiai irányhoz tar-
tozik ; ha szétválaszt az emberi gyöngeség, bün : egye-
sítsen az Urnák szelleme. — Ne zárjunk ki, nem zá-
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runk ki senkit e nagy munkából, e nemes ver-
senyből. 

S ha van, ki a h i t nevében távol tartja magát 
e szellemi közösségtől, szabad legyen azt Pállal figyel-
meztetnem : „És ha egész hitem volna is úgyannyira, 
hogy a hegyeket el vinném helyekről, ha szeretet 
nincsen én bennem, semmi vagyok." 

„Huzavona veszszen!" 
A részletekhez majd annak idején hozzászólunk. 

A protestáns énekköltészet múlt jából 
Igazat szólni vélünk, midőn azt mondjuk, hogy 

a róm. kath. egyház hívei művészetet emlegetni hallva, 
első sorban Raphaelre, Michel - Angelora gondolnak, 
mint a kiknek neveihez a római egyház által kép-
viselt vallási eszme megszépítése nagyszerű műalko-
tásokkal van fűzve; emlékeznek Overbeckről, a mű-
festőről, a ki a középkornak világát minden mystiká-
jával, Jovagjaival, dalaival visszavarázsoló romanti-
czizmusba mélyen belemerülve, nemcsak a klasszicziz-
mus alkotásait látni nem akarta, hanem őseitől, ősei-
nek prot. vallásától is idegen érzéssel elfordult s — 
Rómában az egyedül fényes kath. egyház kebelébe 
tért; dicsérettel szólnak azután a görög-római szobor-
művészet megalkotóiról is : a ki azonban igen ritkán 

nem mondjuk sohasem — jut eszökbe, az : 
L u t h e r . — De ha ők n e m , a p r o t e s t á n s o k — 
igenis — r á f o r d í t j á k figyelmöket, s vele magára 
az énekköltészetre, valamint általában a szólóművé-
szetre, mely a pálmáért versenyezni épúgy képes és 
hivatott, mint a képzőművészetnek egyik vagy másik 
ága. Az egyházi é n e k k ö l t ő k — nem szólva ezút-
tal a szónokokról és zeneszerzőkről — a prot. egy-
ház művészei par excellence, mint azon egyházénak, 
melynek lényege nem a külső, han^m a belső, nem 
a látható s kézzelfogható dolog, hanem az annak 
alapját képező eszme, s mely egyház épen azért Krisz-
tust, a kinek személyélete a ker. vallási eszme tiszta 
és teljes foglalatja — kevésbé festményeken és szobro-
kon, mint inkább a s z í v b e n törekszik ábrázolni, 
megalkotni. —• A p r é d i k á l ó Luther szavának építő 
s tettre hivó hatásáról — varázserejéről — bőven 
szól a történelem ; „ m u s i c a " - ért lelkesedéséről ő 
maga beszélt s kortársai is szóltak s írtak ; h a t a l m a s 
é n e k e szünetlenül hangzik a prot. templomokban 
az éneklő híveknek szivében ma is : „Erős várunk 
nekünk az úr Isten." 

Luther után szép sora támadt a prot. énekszer-
zőknek. — A 30 éves vallásháború zajainak köze-
pette keletkezett énekeket az ellenség erejének meg-
törésére irányuló vágy szülte ; innen azoknak válasz-
tott példaképe Dávid zsoltárai. Bármely hangulato-
sak voltak azonban ez énekek : különösen forma te-
kintetében sok kivánni valót ébresztettek. S az ido 
hozott is szépet és jót rájok. A verselésnek folyékony-
ságot, a nyelvnek csint, a tartalomra szép köntöst 
adni miképen kell : az énekköltészet Opitztól tanulta 
meg. De nemcsak az alak változott, maga a tarta-

lom is. A változtató hatalom pedig a s z í v volt. — 
A szív érdeke, java, üdvszüksége módosította az in-
kább észhez szóló, hitvallásos, egyházi tantartalmú 
énekeket kegyességgel teljesekké, épületesekké, alkal-
miakká, melyek az élet különféle viszonyait a vallá-
sosság melegével áthatották ; örömről-bánatról érzés-
sel szóltak; vigasztaltak, intettek, Isten akaratával 
megegyező életre buzdítottak. — Az ilyképen másult 
jellemével az egyházi énekeknek szervesen összefügg 
még azon új tulajdonságuk is, hogy mindinkább ki-
bontakozva az objektivitásból a subjektivizmusnak ki-
fejezőivé lettek; mert hiszen, hol a lyrai hur peng, 
az epikai elemnek kevés keresni valója van. 

A szívben lakozó vallás javáért változtatott egy-
házi énekek nagy mesteréről, az evang. egyháznak 
Luther után legnagyobb énekköltőjéről — Gerhardt 
Pálról (f 1676) — 123 éneke maga beszél ékesebben, 
mint mi tudnánk ; egyet azonban — saját Istenbe 
vetett hitünk s bizodalmunk erősítéseül — felemli-
tünk s ez azon ismeretes dolog, de el nem felejtendő, 
hogy Gerhardt legszebb énekeit nagyobbára élete 
legszorongatottabb perczeiben írta. így péld. azt az 
éneket : „Wach' auf mein Herz und singe" (Ébredj 
fel szívem s vigadj), — a lübbeni oltár előtt térden 
állva szerezte egy nyugtalan félelmetes éjszakája után. 
Mikor pedig a vándorbotot kezébe fogta s útrakelt, 
hogy elhagyja azt az országot, melynek reformátussá 
lett fejedelme megtiltotta a lutheránus papoknak, 
hogy a kálvinisták ellen prédikáljanak, s a tilalom-
nak nagyobb érvényt szerezendő tőlük nevök aláirá-
sát is követelte, — útközben meghálás végett betérve 
egy fogadóba : felesége keservesen sírt s panaszkodott 
az őket ért sors ellen : e k k o r ő a kishitűség s két-
ségbeesés elleni küzdelme pillanataiban megalkotta 
szép énekét : „Befiehl du deine Wege" (Bizzad min-
den utadat). — Nem czélunk a hasonló szellemben 
fogantatott „Wer nur den lieben Gott lässt walten" 
(Neumark), vagy a „Meinen Jesum lass' ich nicht" 
(Keymann) ének szerzőiről, a gubeni polgármesterről 
s 110 ének mesteréről (Franck Jánosról) szólnunk, 
csak még valamit röviden a 18 századra vonat-
kozólag. 

A mult század első felében az énekszerzéssel pie-
tisták s orthodoxok egyaránt foglalkoztak. Egyszerű 
szavak, de szívhez szóló hang jellemzi a pietizmust, 
már t. i. a régi pietizmust, a Spener iskoláját, mely-
nek ékessége Freylinghausen Anasztazius volt (Francke 
sógora s a hallei árvaház igazgatója, ki nevéről ne-
vezett énekeskönyvet is kiadott) ; — a pietizmus 
újabb iskolájában, — a nem többé kegyesek, de 
kegyeskedők között, meg nem találjuk többé a ter-
mészetességet, kegyességet, egyszerűséget és eredeti-
séget. — Az orthodox irány — énekszerzés dolgá-
ban — a pietizmus hatása alatt állott, úgy hogy péld. 
Schmolck Benjamin 1000, vagy Francke Salamon 
300 énekében Spener szelleme szólal meg. — A köz-
bül álló, vagyis a pietistákat az orthodoxokkal kibé-
kíteni igyekvő irány — Buddeus, Walch, Baumgar-
ten, Mosheim tudós theologusok s az énekköltő Rothe 
András — iskolája nem felelt volna meg közvetítő 
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feladatának, — ha az énekszerzés mezejét parlagon 
heverni hagyta volna. 

A 18. évszáz második felében, — a felvilágoso-
dás idejében — az énekeskönyvek ügyében nagy 
mozgalom keletkezett, melynek czélja volt az éneke-
ken változtatni — formailag, mint a hirdetés szólott, 
azonban a tartalom is belevonatott. Az újítás meg-
indítói : Klopstock, Cramer és Schlegel valának. Lel-
kesedésük azonban — tekintélyes német theologusok 
véleménye szerint is — az egész énekügynek kárát 
okozta akkoriban, mert a kikerült új énekek erkölcs-
ről, természetről bőven szólanak minden frisseség, 
melegség, bennsőség s népiesség nélkül azonban, de 
annál több abstractióval, pathosszal s tanítói meg nem 
ható tónusban. — S ha ehhez hozzáveszszük még, 
hogy az új énekeskönyveket mindenfelé erőszakolták 
a népre, nem fogjuk kárhoztatni Herdert és Schuber-
tet, kik a fentebbi üdvtelen eljárás ellen állást fog-
laltak. S ha felszólalásuknak nem is lett azonnal 
fényes eredménye, hatása még sem veszett el. Bizo-
nyítják ezt például Gellert s mások énekei, melyek-
ben az egyházi énekköltészet hamisítatlan; szép nyelve 
megzendül újra, s a vallásos éneknek két főeleme, 
alkotó része méltó helyét elfoglalja ú j r a : a h i t és 
a k e g y e s s é g , melyek által emelkedünk föl az égbe, 
s hozzuk le az eget a földre. K r u p e c M v á ^ 

Divatos orgonisták. 
Az orgona az evangelikus templomokban igen 

előkelő helyet foglal el, s a templomi éneklésnél nagy 
szerepet játszik. A midőn az orgona megszólal, elné-
múl minden ajk, elenyészik minden zsivaj; s ha a 
kántor megkezdi az éneket, vele és az orgonával 
énekel az egész gyülekezet. A lélek ez égbe szálló 
hangok által mintegy fölébresztetik zsibbasztó álmá-
ból, a melybe az élet gondjai, küzdelmei ringatták; 
az elfásult szív felmelegszik s alkalmasabb lesz az 
ige befogadására, készségesebb az Isten imádására. 

Egyházunkban az orgona és az ének vezetése 
kántorokra, más néven orgonistákra van bízva. Ez 
a hivatal nem csak nálunk, de a testvér keresztény 
gyülekezeteknél is, a legrégibb időtől fogva a tanító 
állással van egybekötve. Ezért van, hogy felekezeti 
tanítóképző intézeteinkben kiváló gondot fordítanak 
az egyházi ének- és zenetanításra; ezért van, hogy 
minden jóravaló felekezetünkbeli tanítónak legfőbb 
törekvése jó kántorrá is kiképezni magát, mivel a 
legjövedelmezőbb tanító állomások kántorsággal van-
nak egybekötve. 

A római kath. egyházban nem ragaszkodnak 
szorosan ahhoz, hogy az orgonista okleveles tanító, 
vagyis erre a hivatalra készült és képesített egyén 
legyen. Náluk legjobb oklevél a szép hang, jó 
tüdő és ügyes ujjak. S mivel náluk nem csak orgo-
nistákra, de soló énekesekre, hegedű művészekre s 
trombitásokra is szükség van, azért szívesen látják 
ők az orgonánál a kikopott tenoristákát, bűnbánó 

primadonnákat, bandájával összeveszett czigány-
primást stb. A hívők serege aztán ünnep és vasár-
napokon, istenről megfeledkezve, ezek énekében és 
játékában gyönyörködik. Az ilyen istentisztelet nem 
lehet a mi eszményképünk, mindamellett azt tapasz-
taljuk itt is, hogy nincs semmi a nap alatt, a mi 
utánzókra nem találna. Bizony találkoztak már 
evang. egyházak is, a melyek a rómaiak ezen dicső-
ségét megirigyelték, az egyházi törvényt félretéve, a 
régi szokásokkal nem törődve, ilyen divatos orgo-
nistákat választanak. Hiába, divatos világot élünk : 
divat a ruházatban, divat a szokásokban, s ha van-
nak „politikai divatok", miért ne lehetnének divatos 
kántorok is? 

Azonban látogassunk el egy olyan templomba, 
a hol ilyen kántor ül az orgonánál. Épen énekel: 
hangja gyönyörű; orgonálni kezd : játéka művészi, 
de azért se énekelni se orgonálni nem tud. Hangjá-
val bukfenceket hány a levegőben, ujjai őrületes 
boszorkánytánczot lejtenek a billentyűkön — s az 
ájtatos gyülekezet némán hallgatja és bámúl. Meg-
bámulja egyszer kétszer, aztán a jobb énekesek utána 
próbálnak énekelni, de ha nem megy, nehéz szívvel 
távoznak azon helyről, a hol megnyugvást kerestek. 
No de furcsa kívánság is az a hívektől, a művész 
játékát énekükkel akarni kisérni, azt nem adják in-
gyen, ahhoz tanulás, hosszú gyakorlat szükséges. 
Az öreg kántor uram csak olyan közönséges ember 
volt, mint mi mindnyájan, avval lehetett vele énekelni; 
de ez? nem érdemelné meg a művész nevet, ha egy 
ködmönös atyafi iskolázatlan hangjával képes lenne 
játékát kisérni. Szakasztott ilyenek a temetések is, 
a kántor néhányad magával nótázik, a háznál és a 
sírnál egyaránt, a hívek pedig csevegnek egymás 
között. A kántor a szereplő, a gyülekezet a hall-
gató és néző közönség, még megérjük hogy divatba 
jön a tapsolás és a kifütyülés is, ép úgy mint az a 
színházakban szokás. 

Krisztus urunk, a mint ker. János követeinek vála-
szol, e szavakkal fordult hozzájuk : „de mit látni 
mentetek volt ki a pusztába? Avagy finom ruhába 
öltözött embert-e? A kik finom ruhát viselnek, a ki-
rályok palotáiban laknak." Ezen szavakkal illik 
nekünk fordulnunk azon gyülekezetekhez, a melyek 
a római egyház utánzására adták magokat : „de mit 
akartok ti hallani a templomban ? Avagy művészi 
játékot, fülgyönyörködtető éneket? A ki ilyet akar 
hallani, az menjen a színházba." A templomi ének-
nek oly egyszerűnek kell lennie, hogy azt egy két 
hallásra minden egyes elsajátíthassa magának, a temp-
lomi éneklésből nem szabad kizárni senkit. Épen 
azért legszebb templomi éneklés SJZJ 8J hol száz meg 
száz buzgó éneke kiséri az orgona egyszerű hangjait. 

Ne erőszakoljuk templomainkba a művészi zenét, 
a négyhangú éneket; ezt a napszámos, a szolga ember 
soha sem fogja megtanúlni vagy megérteni ; azok a 
néhányan pedig, a kik ilyenben gyönyörűséget talál-
nak, lépjenek be valamely dalegyesületbe, menjenek 
színházba vagy konczertbe. Ne kívánják azonban, 
hogy nehányoknak kedvéért az általános éneklés ki-
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szorítassék templomainkból, mert kiszorítjuk vele az 
e'neklőket is. 

És még egy ok van, a miért én ellene vagyok 
annak, hogy orgonistától mást ne követeljünk csak 
zenei képességet. A mi tanítóképzőink, a mint már 
egyszer kiemeltem is, orgonistaképzők is : ott van 
minden tanítónak az oklevelében, hogy kántorságra 
is képesnek Ítéltetett. Ha mi most a legjobb kántori 
állásokat holmi „zeneművészekkel" fogjuk betölteni, 
s a kántortanítókat mellőzzük, akkor jobb tanítóink 
mind átmennek az államhoz. Az ilyen „zenemű-
vészek" külömben csak akkor adják rá fejüket a 
kántorságra, ha máskép nem tudnak boldogulni. Ne 
engedjük, hogy a mi templomaink holmi félreismert 
zeneművészek asilumai legyenek. 

ÉlJLlFlI®, 
Veszprém, 1887. j a n u á r 2 1 - é n . — N a g y t i s z t e -

l e t ű S z e r k e s z t ő ú r ! Engedje meg nagytiszteletűséged, 
hogy becses lapjában helyet kérjek azon közleménynek, 
mely a veszprémi evang. gyülekezetben előfordult mozgal-
makat, s ezen mozgalmakban azt lesz hivatva feltüntetni, 
hogy e kisded protestáns szigeten i t t a katholiczizmus ha-
talmas hullámokat verő tengere közepette a hitélet fája 
szép koronát haj t s kellemes gyümölcsöket terem. 

Kevés évvel ezelőtt úgy ismerte egyházkerületünk 
ezen gyülekezetet, mint haldokló beteget, kinek napjai meg 
vannak számlálva, mert a hitbeli közöny s azon körülmény, 
hogy ezen positio csak első gradus volt a parnassusra törek-
vők előtt, hol az iskola porát magukról leverhették, s rövid 
idő múlva tovább siettek, hogy a megélhetés aggasztó 
gondjai mellett az egyház roncsolt hajójának kormányzását 
egymás, talán ismét ujoncz, gyakorlatlan s az akadályok-
ól visszariadó kezdő vállaira helyezzék, ki a gondok közt, 
\ tva a hajót fenyegető veszélyt, sem lelkesedni, sem pedig 

lelkesíteni nem képes. 
Ilyen körülmények között azon lehet csodálkozni, hogy 

a protestáns egyházi élet fájának koronája mellett törzse 
és gyökere is áldozatul nem esett. 

Hogy ezen szomorú s a prot. egyház egyetemre nézve 
fájdalmas eset be nem következett, az Isten atyai gond-
viselésén kivül az áldásos gyámintézet áldozatkész szere-
tete mellett egy-ké t olyan családfőnek köszönhető, kik 
a prot. szellemet már a szülői házban megtanulták úgy 
tekinteni, mint lelkük éltető szellemét s kiegészítő részét, 
mely szellemtől vezettetve akkor tanúsítottak legnagyobb 
hiterőt és buzgóságot, mikor az egyház sülyedő hajóját 
már-már elborították a hitközöny pusztító hullámai. 

Nehéz feladat vár t a kevésszámú, de azt lelkesedés-
től á thatot t keblű apostolaira az egyháznak, mert az ujabbi 
népnevelési törvény életbe lépte után tanító hiányában az 
egyház nem volt képes gyermekei prot. szellemben leendő 
neveltetéséről gondoskodni, s kénytelen volt azokat idegen, 
s a prot. szellemet nem ismerő emlőkön felneveltetni. 

A hitélet kialvófélben levő tüzének első fellobbanása 
az ujabbi időben akkor történt, midőn a gyülekezet vezérei 
belátva a gyakori lelkészváltozásokból az egyház lételét 
fenyegető veszélyt, a lelkészi fizetést 342 frtról 600 f r t ra 

emelték fel, s így lehetővé tették, hogy egyházkerületünk-
nek ezen egyik legfontosabb positióján szerény igényű csa-
ládos ember is képes legyen hosszabb időt eltölteni. 

Ezen szép s a gyülekezet anyagi erejét nagyon is 
igénybe vevő cselekedet után a mint megtalálták a kere-
sők saját keblükben Treger Dániel és Komjáthy Lajos urak-
ban azon férfiakat, kik úgyszólván a semmiből teremtették 
elő a gyülekezet kiadásaira szükséges összeget, úgy boldog 
emlékű Eösze Dezsőben is megtalálták az életnek azon igaz 
savát, ki hivatva volt e gyülekezetben a vallásos buzgó-
ság kovászát erjedésbe hozni; de bár fénylett is az ő hit-
világa, s melegített is az ő lelkéből kisugárzott vallásos 
ihlettség tüze ; a megkezdett apostoli munkát félben kellett 
hagynia, mert a betegség férge, mely élte fájának gyöke-
rét a legszebb korban támadta meg, felemésztette a test 
erejét, mig végre- rövid három esztendei áldásos működés 
után elköltözött a küzdelem teréről árvaságot, s mély gyászt 
hagyván maga után a gyülekezet kebelében. 

I t t állott ismét e sokféleképen sújtott gyülekezet el-
hagyottan, s méltán sóhajthatott fel bánatos szívvel így 
szólván a kesergő prófétával : „Tekintsétek meg és lássá-
tok, ha vagyon-e olyan bánat, mint az én bánatom, mely 
ra j tam esék, mert keserűséggel illetett engem az úr az 
ő haragjának napján." — Ehez járul t még azon körülmény, 
hogy a királyi tanfelügyelő a gyülekezetet egy a törvény-
nek megfelelő iskola építésére kötelezte, mely kötelezett-
ségnek annyival is inkább kénytelen volt eleget tenni, mi-
vel az iskola eddig a különben is szük lelkészi lakás egyik 
homályos szobájában volt elhelyezve. 

Az iskolaépítési előmunkálatok, minthogy a kir. tan-
felügyelő úr az építés határidejét egy iskolai évvel meg-
hosszabbítani kegyes volt ; az 1883-ik év őszén és telén 
megtétettek, s mikor a gyülekezet számot vetvén anyagi 
erejével, biztosítva volt, hogy a nehéz föladat megoldását 
képes lesz eszközölni, az építéshez 1884-ben hozzáfogott, 
melyet ugyanazon év augusztusában be is fejezett, átadván 
az új tantermet rendeltetésének. 

Ezen nagy munkájában hathatósan segítette a gyüle-
kezetet saját áldozatkészségén kivül a veszprémi takarék-
pénztár, s az egyetemes gyámintézet. Nagy volt ezen 
munka egy kisded gyülekezetnek, és bár el is fáradt, még 
sem pihenhetett, ha azt nem akarta, hogy rosz karban 
levő bérházai, mint a csekély összegre menő tagsági díjakon 
kivül egyedüli jövedelem forrásai, el ne pusztuljanak, s az 
idő viszontagságai által megrongált templomában teteme-
sebb kár ne érje. Hozzá fogott tehát még 1884. őszén s 
1885. nyarán egyházi épületeinek és bérházainak gyökeres 
tatarozásához, mely czélra közel 750 fr tot áldozott. 

A nyugalom órája azonban még most sem ütöt t e 
kis lelkes sereg számára, mert a templom belső felszere-
lése a burkolattól az oltárképig oly szánalomra méltó 
állapotban volt. hogy annak újjal leendő pótlását, esetleg 
kijavítását továbbra elodázni egyház és vallásunk elleni 
bűn lett volna. Ezen meggyőződés benyomása alat t gyüle-
kezetünk buzgó felügyelője Dukovics Sámuel gyűjtő ívet 
bocsátott ki a templom burkolatának megújítása czéljából, 
mely czélra a gyülekezet tagjai között az ide mellékelt 
gyüjtőív tanúsága szerint 112 f r t gyűlt össze. 

Szép összeg, mely fényes világlatban tünteti elő azon 
hitbeli buzgóságot, mely ezen 56 fizető tagból álló gyüle-



38 

kezetnek minden tagját lelkesítette; ámde mi volt ez oly 
nagy szükséglettel szemben. Nagy volt az aggodalom, hogy 
ezen szép terv a kezdet stádiumában fog maradni, de i t t 
újból bebizonyodott : „Hogy isten dicsőséges hatalma a 
gyengékben dicsőíttetik meg", mert az isteni gondviselés 
oly lelkes apostolokat vezérelt a város kebelébe s támasz-
tot t a távolban is, kik midőn értesültek a gyülekezet hely-
zete és példány szerű hitbuzgalmáról, hathatós támogatá-
sukkal lehetővé tették a gyülekezetnek az t , a mit saját 
erejéből talán csak évek múlva s akkor sem lett volna 
képes oly ékesen teljesíteni. 

Ezek között első helyet érdemel Tek. Kéler Napoleon 
budapesti építész úr mellett, ki nemcsak bölcs tanácsával 
volt segítségünkre, hanem e mellett pénz és anyagi segít-
séget is nyúj tot t a gyülekezetnek, a mennyiben templomun-
kat kimeszeltette, a burkolathoz szükséges czement kötő-
anyagot ingyen szolgáltatta s a költségekhez is 15 f r t ta l 
járul t ; a budapesti Bartusek és Horváth műczement-gyáros 
czég, mely templomunkat a raktár i áron alúl jóval keve-
sebbért kirakatta czement-lapokkal 110 Qméte r t 194 frtért , 
továbbá Zellerin Mátyás budapesti nagyiparos, ki a fent 
nevezett urak által felbuzdíttatva a tatarozás költségeire 
30 fr tot küldött, úgy szinte Nagy György szil-sárkányi 
földbirtokos úr is, ki keresztelő edényre 25 fr tot ajándéko-
zott ; Tek. Kopácsy Árpád m. főpénztárnok úr 10 frtot, 
ngos. dr. Matkovich Tivadar országgyül. képviselő úr a 
barátai közt eszközölt gyűjtés eredményeként 10 f r to t ; 
a veszprémi izr. hitközség néhány tagja 11 frt . 

A burkolat elkészült, a padok alaposan ki javí t ta t tak 
55 frtért , az orgona uj czinsípokkal és uj billentyűzettel lát-
ta to t t el s javí t ta tot t ki 80 f r t költséggel. 

Egy magát megnevezni nem akaró ref. úrnő pedig 
egy értékes, arannyal gazdagon hímzett úrvacsoratakarót s 
két díszes úrvacsorai kendőt ajándékozott. 

Hálatelt szívvel vonult be a gyülekezet advent 4-dik 
vasárnapján a templomba, hogy magasztalja az urat atyai 
kegyelmeért. 

Jóllehet még az idő és a molyok által Össze-vissza 
lyukgatott oltárképünk s oltári szent edényeink ujabbi áldo-
zatot igényelnek a gyülekezet tagjaitól, nyugodt s örven-
dező lélekkel zártuk be az 1886-ik évet, számot adván sáfár-
kodásinkról. 

Az 1886-ik évben született a veszprémi evang. anya-
gyülekezet terén 16 gyermek és pedig 12 fiu, 4 leány, 
törvénytelen 2 fiu, halva született 1 fiu. Meghalt 17 egyén, 
és pedig 12 férfi és 5 nő. Házasság köttetet t egy pár, az 
is vegyes. Confirmáltatott 7 gyermek, 4 fiu és 3 leány. 
Úrvacsorában részesült 151 egyén. 

A gyülekezet évi kiadása volt . . 1536 frt 28 kr. 
Bevétele volt az önmagától kölcsön-

vett 110 f r t 60 krral együtt . . 1541 f r t 87 kr. 
A pénztárban maradt 5 f r t 59 kr. 

A gyülekezet jóltevői közt hálával emlékezünk meg 
a veszprémi Takarékpénztárról, mely tanítói alapra 1886-ban 
is 25 frtot ajándékozott, a kerületi gyámintézetről, mely az 
államsegélyből tanítói alapra kamat nélküli kölcsönkép 
100 f r t adott, a gyülekezet segélyezésére pedig 40 fr tot 
ajándékozott, továbbá a községi gyámintézetről, mely a 
gyülekezetnek a tanítói alapra 3 fr tot küldött. Ha vissza-
tekintünk a lefolyt évek munkájára, bár számra nézve 

fogyunk is, miután gyülekezetünkben mindössze három pár 
tiszta házas van, a mi nem csekély aggodalmat kelt szí-
vünkben: mégis nyugodt szívvel tekintünk a jövőbe azon 
édes reményben, hogy a protestáns testvérek látva e kisded 
seregnek a felvilágosodás és a lelkiismeret szabadsága érde-
kében folytatott nemes harczát, a jövőben sem hagynak 
magunkra, hanem fokozódott érdeklődésük és hatványozott 
segitségökkel lehetővé teszik nekünk, hogy a protestáns 
egyházat a katholiczismusnak ezen hatalmas metropolisában 
továbbra is méltóan representálhassuk. 

Veszprém 1887., január 21-én. 

Németország. — S t a t i s z t i k a i k ö z l e m é n y e k 
1 8 8 5 - r ő l a p o r o s z L a n d e s k i r c h é b ő l . Tisztán evang. 
házasságokból született 457,334, — vegyes házasságokból 
48,179 gyermek. — Törvénytelen gyermek született evang. 
anyáktól 52,714. — Ha a vegyes házasságokból született 
gyermekek felét evang. vallásuaknak veszszük, született 
összesen 534,137 gyermek. Ezek közül megkereszteltetett 
501,430, megkereszteletlen maradt 32,707 gyermek, részint 
mert keresztséget nem értek, nagyobbrészt pedig azért, 
mert sok helyütt a német műveltség a keresztséget mellő-
zendőnek tar t ja . 

í g y megkeresztelnek Stettinben 90.28 %-i t , Berlinben 
85-04°/0-it, Magdeburgban csak 79- n %-i t . 

A törvénytelen születések tettek 1885-ben 9°/0-et; tiz 
évvel ezelőtt l°/0-tel kevesebb volt. 

Házasság köttetet t 1885-ben 127,027, ezek közül vegyes 
vallású 15,296. 

Egyházi szertartás mellett eltemettetett 238,282. 
Az úri szent vacsorával éltek 5.631,957-en. 
Papi ordinatió volt 230, új papi állomás szerveztett 

19 helyen. 
Pap választás volt 612. — Áttértek hozzánk 2588-an, 

tőlünk 1157-en. — Az áttértek túlnyomó része katholikus 
volt, zsidó volt 163, az evang. vallásból a zsidó hitre át-
tértek 3-an. 

F e b r u á r 2 - á n B e r l i n b e n n e v e z e t e s e g y h á z i 
g y ű l é s l e s z . A positiv Unió emberei úgy vannak meg-
győződve, hogy a porosz Landeskirchének az államhozi 
viszonya az egyházat egészséges fejlődésében gátolja. Már 
mult év deczember havában összeült Berlinben egy kis 
bizottság, hogy a tanácskozás alá bocsátandó pontozatokra 
nézve javaslatot készítsen. A javaslat kész és a febr. 2-ki 
gyűlés beható tanácskozás alá fogja venni. A porosz evang. 
egyház egészséges fejlődésének akadályaként a következők 
vannak megemlítve : hogy egyházkormányzati hivatalok 
betöltésénél az állami hatóságoknak nemcsak beleszólási, 
hanem egyenesen intézkedő joguk is van, mely joggal a 
zsinatok csak korlátolt mérvben vannak felruházva ; hogy 
az összminiszterium minden egyházi törvényre nézve, — 
azoknál is, melyek az állam közreműködését nem kívánják, 
a placzetumot gyakorolja, holott az állam érdeke teljesen 
megóva van azáltal, hogy „egyházi törvények és rendele-
tek csak annyiban jogerejüek, a mennyiben valamely állami 
törvény nyel nem ellenkeznek" ; hogy a porosz országgyűlés-
nek, daczára annak, hogy interconfessionalis jellegű, jogá-
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ban áll az evang. egyház belső szervezetének minden vál-
toztatásánál törvényhozásilag beleszólni s befolyni; hogy 
a theologiai tanári állomások betöltésénél nincsen meg az 
egyházi forumoknak az állami hatóságokkal való azon 
együttmúködésök, melyet az egyház érdeke megkíván. — 
Azt mondja a javas la t : „A fejedelmi egyház-kormányzat-
nak áldását az evang. egyházban ezentúl sem kívánjuk 
nélkülözni s ezért az egyháznak az állami fenség irányá-
ban oly alakítására törekszünk, mely az egyháznak az őt 
megillető önállóságot biztosítja." 

A mozgalom élén Hammerstein, a „Kreuzzeitung" fő-
szerkesztője és Stöcker, az ismert udvari pap állanak. — 
A „Prot. Kirchenzeitung" erősen opponál a terv ellen, mert 
az egyház szabadságát félti tőle. A positiv-unionisták sza-
badságot követelnek az egyház számára, a liberalisták meg 
erre azt mondják : a ti szabadságtok csak rabiga, melybe 
mindenkit verni akartok. A két tábor harcza mindenesetre 
érdekes lá tványt fog nyújtani. 

P o r o s z o r s z á g l e n g y e l tartományaiban az oskolá-
kat n é m e t tanítókkal látják el, az eddig ott működött 
tanítókat a rajnai és a hessen-nassaui tartományokba helye-
zik át. — Tudja a német, mit csinál, hanem történnék az 
ilyen Magyarországon, volna mit hallanunk a magyar bar-
barizmusról. 

Siegen egyházmegyében Westphaliában a dissidensek 
száma nő. 1855-ben 62.362 evangelikus mellett 987 dissi-
dens volt. Mult év szeptember havában már 1186 volt, 
köztük 401 szülő, 162 confirmálatlan, 525 megkeresztelet-
len 14—15 éves gyermek és 98 magányos személy. Vannak 
utazó prédikátoraik, kik helységről helységre utazgatnak 
és az egyesületi házakban prédikálnak, de még uri vacsorát 
is osztogatnak. Hogy ezen dissidensek magukat az igaz 
hivőknek tar t ják, ez természetes dolog, sőt az igazhitüség 
jelének tar ta t ik köztük, templombeli uri szent vacsorában 
részt nem venni. — A német természethez tartozik, hogy 
ha valahol hárman vannak, azok legalább is kétféle egye-
sületet képezzenek. 

Franczia dolgok. — Francziaországban az utolsó év-
tizedben a korcsmák száma 80.000 új korcsmával szaporo-
dott. — Van az egész országban 422,000 korcsma. Az éj-
szaki részek némelyikében 10 férfi-lakosra egy korcsma jut . 

A franczia népiskolák számára Pierre Laloi í r t „er-
kölcs- és polgári kötelességtan"-ban igen harczias hangulat 
uralkodik. Az utolsó olvasmány czime : „Az utolsó ágyú-
lövések." — Ebben többek közt ilyenek is olvashatók: 
„Az oly ellenségek, kik a capitulatió előtti utolsó percze-
ket még arra használják fel, hogy Páris alvó asszonyai- és 
gyermekeire gránát-záport bocsássanak, örök gyűlöletünkre 
érdemesek." A polgári kötelesség kátéja pedig ezen para-
graphussal végződik : „A köztársaság jövője ti raj tatok 
nyugszik. Ha közületek mindegyik egyszer kötelességét tel-
jesíti, akkor a köztársaság erős leszen, elég erős, hogy min-
ket boldoggá tegyen s majdan visszaadja elveszett test-
véreinket, Elszász és Lotharingia fiait." — Úgy látszik, 
Bismarck nem hijába fél a revanchetól. 

A spanyol episkopatus Olaszország antiklerikalis moz-
galmai ellen egy óvástételt bocsátott nyilvánosságra, mely-
ben szt. Péter patrimoniumát Olaszországtól visszakövetelik. 

A jeruzsálem-egyesület a mult évben bevett 20,000 
márkát. A bevétel elenyészőleg csekély a szükséglethez 

mérve. A bet-djala gyülekezet 35 családból áll, mely a 
legerőszakosabb elnyomatások daczára az evangeliomhoz 
hű maradt. Schneller lelkész, az egyesület buzgó missio-
náriusa, annyit gyűjtött , hogy az új ház imatermét be 
lehetett szentelni, de a többi helyiségek berendezésére még 
nem futja. A bethlehemi evang. templom építésére 15,000 
márka gyűlt össze, de legalább 100,000 márka kell ahhoz, 
hogy az építést megkezdeni lehessen. A mozlim fanatis-
musa nőttön nő. A szultán egy rendelete már is t i l t ja uj 
evang. templomok és iskolák építését. Mult évben meg-
történt, hogy egy, évekkel ezelőtt a keresztyén vallásra 
át tért , egy keresztyén nővel házasságra lépett mohamme-
danus, kinek már családja is van, egyszerre csak elfogatott, 
mint mohammedánus besoroztatott és távoli vidékre helyez-
tetett , Mesopotamiába vagy Arabiába, hol vagy meghalni, 
vagy az izlamra viszzatérni fog. 

Róma. — T a r t ó s d e s z k á k . Rómában a Maria-
Maggiore-templom ereklyekamrájában a „szent jászol" őriz-
tetik, melyben „az Idvezitő a bethlehemi istállóban feküdt." 
Pompás, kristálytól körülzárt ereklyetartóban mutogatják 
az öt darab deszkácskát, mely a világ teremtőjének egy-
koron nyugvóhelye volt. Mindig karácsony estéjén ünne-
pélyes körmenettel a főoltárra helyeztetik s közszemlére 
kitétetik. 

Amerikai dolgok. Az egyesült államok nagy városaiban 
a nyári évad alatt, míg a jobbmódú családok kéjutazásokon 
vannak, a templomok néhány hónapra egyszerűen bezárat-
nak. I t t ugyan ,az evangyéliom" nem prédikáltatik a sze-
gényeknek. Sajátságos eset az is, hogy midőn legújabban 
egy new-yorki üzletház hirdetés út ján építkezésekre helyet 
keresett, néhány nap alat t hét templomot ajánlottak neki 
megvételül. Oly evang. egyházak tulajdonai voltak, melyek 
előbb szegényebb városrészekben birtak templomokkal, — 
azonban később abban a reményben, hogy számuk szapo-
rodni fog, előkelőbb városrészekben építették templomaikat. 
Ha e remények nem teljesülnek, amerikai szokás szerint a 
templomokat árúba bocsátják. 

— Luther-társaság. Már a mult évben is többször tet-
tem s most ujolag figyelmeztetem a Luther-társaság tisz-
tel t tagjai t : Szíveskedjenek tagdíjaikat n e m reám czímezve 
Pozsonyba, h a n e m t e k . J á k o b é i J ó z s e f t á r s u l a t i 
p é n z t á r o s ú r n a k B u d a p e s t r e (Deák Ferencz- tér 
2. szám) megküldeni. — E figyelmeztetés meg nem tar tása 
sok irka-firkát és időpazarlást okoz. — Felesleges munká-
hoz sem időnk, sem kedvünk! Minthogy pedig a lapban 
csak azon fizetők nevei közöltetnek, kik a pénztáros úr 
által adatnak át , a hozzánk beküldött .illetékek nyilvános 
nyugtázása a pénztárba való szállításuk után történhetik, 
mi ismét költségkímélésből akkorra hagyatik, ha nagyobb 
összegre emelkedik, vagy több illeték ideküldése nem vár-
ható. S z e r k e s z t ő . 

— Helyreigazítás. Lapunk mult száma „v a d h á z a s-
s á g o k " cz. czikkébe egy értelemzavaró hiba csúszott be — 
a mennyiben ott ép az ellenkezője áll annak — a mit a 
czikk irója kifejezni akart . Ugyanis a kérdéses helyen az 
áll : „. . . meg kellene az egész társadalomnak mozdulnia, a 
mire pedig ez idő szerint legalább a mi magyar társadal-
munkat — képesnek tar t juk." Holott írónak épen az ellen-
kező a meggyőződése, a mely szerint a magyar társadal-
mat ilyen megmozdulásra „képesnek nem tar t juk." Farkas G. 
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— A magyarhoni ág. hitv. evang. gyámintézet küldött-
sége. Z e l e n k a P á l egyetemes egyházi elnök és T e r r , a y 
G y u l a gömöri főesperes személyében, S z e n t i v á n y i Á r -
p á d gömöri esp. felügyelő közbejött, s halaszthatatlan 
teendője miatt a küldöttségben részt nem vehetett, folyó 
hó 24-én tisztelgett báró Radvánszky Béla főispán úr ő méltó-
ságánál K a z á n , hogy világi elnökké történt megválaszta-
tását tudassa, s hivatala elfoglalására felkérje. A küldött-
ség lekötelező szivességgel iogadtatott ő méltósága, s csa-
ládja részéről. Megválasztatását köszönettel vette tudo-
másúl s hivatalát elfoglalta. 

— Házasságügyi bíráskodás tárgyában a b u d a i gyü-
lekezet január 23-iki dr. Hunfalvy János felügyelő úr elnök-
lete alat t ta r to t t közgyűlésén Sztehlo Kornél jegyző és a 
házasságügyben kiadott munkájával tekintélyre emelkedett 
fővárosi ügyvéd indítványára elhatározta, hogy a felsőbb 
egyházi hatóságok ut ján felterjesztés intéztessék a kor-
mányhoz, melyben ez felkéressék a házassági ügyekben való 
bíráskodásnak a felekezetek egyenjogúságának megfelelő 
módon való mielőbbi rendezésére. E felszólalásra az adott 
okot, hogy a múlt évben a gyülekezet több tagja az el-
válásnak könnyebb kieszközölhetése végett unitárius val-
lásra tér t . Valóban kívánatos tenni valamit, hogy a házas-
sági bíráskodás körül hazánkban létező zavarnak vége vet-
tessék. Maholnap sem a pap nem fogja tudni, mit tanácsol-
jon a híveknek, sem az ügyvéd, hol és hogy kezdje a pert. 

— A beszterczebányai evang. dal- és zene-egylet, melyet 
Adámi Rezső az egyház konzervatoriumot végzett kitűnő 
orgonistája a mult évben evang. egyháztagokból szervezett, 
e hó 15-én fényesen sikerült hangversenyt rendezett, mely 
élvezetes estét nyúj tot t a szép számú közönségnek. A mű-
sor pontjai közül négy tétel, mint Adami Rezsőnek részint 
zenére, részint dalkarra írt saját szerzeménye szerepelt, — 
melyek kiválóan megnyerték a hallgatók tetszését. Az egy-
letnek nem sokára megalakulása után rendezett hangver-
senye az egyház új orgona-alapjára 391 f r t tiszta bevételt 
eredményezett. — Jelen hangverseny anyagi eredménj-e 
330 frt . Felülfizettek : Städler Tófor 9, Hüttnerné a., Ma-
jovszky Vilmos, Scholcz Rezső 5, Csipkay Károly 4, 
Tulinszkj' Emil, Valther András, nagyt. Raab Károly 2, 
Hulley S., Barna J., Bánik Gr., Drexler F., Strompf A., 
Szigethy V., Dillenberger L. E., Dobák Gy., Krompecher 
Gy., Dragonszky J. , Rakovszky B., Junker A. urak 1 fr t-
tal s egy utazó 50 krral. Fogadják a jókedvű adakozók ez 
úton is a szíves köszönetet. Az egylet pedig fellelkesülve 
az eddigi sikeres eredménytől, már is előkészületeket tesz 
egy új, ugyancsak az orgona-alap javára rendezendő hang-
versenyhez : így köti össze a kellemest a hasznossal. Isten 
segítse e kettős czél sikerére. V. 

— A nyíregyházi egyházban 1886-ban s z ü l e t e t t 
738 gy. és pedig 385 f. és 353 1. ; legtöbb született ok-
tóberben, legkevesebb juniusban, törvénytelen 59. iker 11 pár, 
halva 20 gy. ; m e g h a l t 580 egyén és pedig 313 f., 267 nő, 
legtöbb deczemberben, legkevesebb juniusban: a legöregebb 
halott 88 éves volt; e g y b e k e l t 162 pár, tiszta 134, 
vegyes 28; halál által 115, törvény által 1 pár v á l a s z -
t a t o t t e l ; s z a p o r o d á s 46 pár ; ú r v a c s o r á v a l é l t 
8619 egyén és pedig 3279 fi és 5340 nő ; 427-el több mint 
1885-ben; k o n í i r m á l t a t o t t 121 gy. és pedig 72 magyar, 
49 tó t ; i s k o l á b a j á r t 1343 evang., 33 evang. réf., 25 
r.-kath., 24 g.-kath., 20 zsidó. A városban 13 tanító taní-
tot t 821 ; a tanyákon 10 tanító 831 gyermeket, nem jár t 
151 tanköteles. G y á m i n t é z e t i c z é l o k r a g y ű j t e -
t e t t 104 f r t 64 kr., melyhez az iskolák 50 f r t ta l járultak. 

— A modori német gyülekezet a mult évben elvesz-
tet te érdemdús felügyelőjét M a i e r J á n o s urat, helye üre-
sedésben maradt. A presbyterium elnökévé M ü l l n e r Mi-
h á l y választatott. Ezen 453 lélekből álló gyülekezetben 
s z ü l e t e t t 4 f., 6 1. = 10 gy.; k o n f i r m á l t a t o t t ö f . , 
6 1. = 11 gy. ; e s k e t t e t e t t 5 pár; t e m e t t e t e t t 3 
gyermek, 17 felnőtt, összesen 20. — Az egyháznak be-

v é t e l e volt 1379 f r t 20 kr. Kegyes adományokból begyült 
125 f r t 30 kr. és 53/4 akó bor. Äz elemi iskolát látogatta 
39 fiú és 34 1. = 73 gy. Az ismétlő iskolába 6 tanuló jár. 
Iskolai könyvtára 381 kötetből áll. 

— A lajosfalvi gyülekezetben s z ü l e t e t t 182gyermek, 
m e g h a l t 108 egyén, a s z a p o r o d á s tehát 47 lélek. 
E g y b e k e l t 49 pár , k o n í i r m á l t a t o t t 85 gyermek, 
úrvacsorában részesült 1600 egyén. 

— A rákos-keresztúri 1300 lelket számláló gyüleke-
zetben született 53 fiú, 59 leány = 112 gyermek; meghalt 
63 f., 54 n. = 117 lélek; eskettetett 14 tiszta, 3 vegyes = 
17 pár ; confirmáltatott németül 6f., 6. 1. = 12 gy., magyarul 
9 f.. 8 1. = 17 gy.. összesen 29 gv. — B e v é t e l 3563 f r t 
79 kr.. k i a d á s 3304 f r t 71 kr . " m a r a d é k 259 f r t 08 kr. 
Egyenes adót fizetett 81 f r t 03 krt, egyenértékű adót 17 f r t 
80 krt, orsz. tanítói nyugdíjra 24 irtot, összes. 122 f r t 83 krt . 

— Zurányban a vörhenyjárvány miatt mult évi no-
vember hó 10-én az iskolák hatósági rendeletre bezárattak ; 
és csak f. é. január 25-én vette ismét kezdetét a tanítás. 
A vörhenynek áldozatul esett 4 iskolásfiú és 3 iskolásleány. 
Ezenkívül 7 kisebb korú fi- és leánygyermek halt el" a 
járványban. 

— Országos tanítói nyugdijalap. A múltban több eset 
fordulván elő, hogy az orsz. tanítói nyugdíjalapra felvett 
tanítók közül némelyeken végrehajtás ut ján sem lehetett 
megvenni a hátralékban maradt nyugdíjilletéket, az adó-
hivatalok az ilyen illetékek törlését javasolták az illetékes 
felsőbb helyen. A vallás- és közoktatásügyi miniszter ezen 
ügyben a tanfelügyelőségekhez intézett leiratában azt az 
elvi kijelentést tette, hogy a fentjelzett esetekben a hátra-
lék miatt szükségessé vált végrehajtás a tanító fizetése ellen 
vezetendő s szükség esetén az illető iskolafentartótól kell 
a kérdéses összeget behajtani. 

— Földrajztanítás a gymnasiumban. Folyó hó 21-én 
a közokt. miniszter elnöklete alat t ta r to t t értekezlet a gym-
nasiumi földrajzoktatásra nézve megállapította, hogy a 
gymn. I . és Il-ik osztályában a földrajz olyképen taníttas-
sék, mint a reáliskola megfelelő osztályaiban ; továbbá, 
hogy a VII-ik osztályban a politikai földrajz mellől a tör-
ténelmi rész el fog maradni, s heti két órában csupán csak 
földrajz fog taní t ta tni ; végre hogy a VIII- ik osztályban a 
természettani órákból 1 óra az egész éven át a cosmo-
graphia elemeinek tanítására fog fordíttatni. 

— Személyi hír. Kernuch Ádolf sándorfalvi lelkész, a 
bánáti egyházmegye főjegyzője Lajosfalva községe által 
Torontálmegye bizottsá'5c tagjává választatott. 
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